

SE APROBĂ,

Valentin MIRCEA

Secretar de Stat

Corpul de control al primului-ministru

SINTEZA

**Raportului de control privind verificările efectuate la societatea Electrocentrale
București S.A.**

Corpul de control al primului-ministru a efectuat un control la societatea Electrocentrale București S.A. (denumită în continuare „*ELCEN S.A.*”), având ca obiectiv verificarea respectării dispozițiilor legale în legătură cu organizarea și funcționarea societății în perioada 01.01.2009 – 31.12.2014, perioada controlului fiind extinsă până în anul 2015 cu privire la acte sau operațiuni ale căror consecințe s-au produs ulterior datei de 31.12.2014.

Societatea ELCEN S.A. este o societate pe acțiuni cu capital majoritar de stat, condusă în sistem unitar, având ca obiect de activitate producția de energie electrică și energie termică.

În perioada desfășurării activității de control, societatea ELCEN S.A. deținea patru centrale termoelectrice, respectiv București Vest, București Sud, Progresu și Grozăvești.

I. Despre rezultatele economico-financiare înregistrate de societatea ELCEN S.A. în perioada 2009-2014

1. Potrivit situațiilor financiare, în anul 2009 societatea ELCEN S.A. a înregistrat pierdere, iar în perioada 2010 – 2014 operatorul economic a realizat profit.

2. În perioada 2009 – 2014 rezultatele financiare ale societății ELCEN S.A. au fost diferite în ceea ce privește producția și vânzarea de energie electrică și cea de energie termică, astfel:

În perioada analizată, din producerea și vânzarea de **energie electrică**, societatea ELCEN S.A. a înregistrat un profit anual cuprins între 10.697 mii RON și 94.646 mii RON, **profitul total realizat fiind în quantum de 264.102 mii RON.**

În aceeași perioadă, din producerea și vânzarea de **energie termică**, societatea a înregistrat anual pierderi cuprinse între 5.872 mii RON și 121.456 mii RON, rezultând **o pierdere totală de 458.452 mii RON.**

Potrivit Rapoartelor administratorilor societății ELCEN S.A. asupra exercițiilor financiare, **pierderea aferentă activităților de producție și de comercializare a energiei termice a fost cauzată de costul unitar de producție mai mare decât prețul mediu reglementat de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei pentru energia termică, astfel că, la fiecare Gcal livrată, societatea a înregistrat pierdere de exploatare.**

3. În perioada 2009-2014, centralele termoelectrice București Vest, București Sud, Progresu și Grozăvești au înregistrat, din producerea și vânzarea de energie termică, o pierdere totală în quantum de 314.069 mii RON.

4. Din datele comunicate Corpului de control al primului-ministru a rezultat faptul că în perioada 2009-2014 prețurile de vânzare pentru energia termică produsă de societatea ELCEN S.A., aprobate de către Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, au fost cu până la 75 RON/Gcal mai mici față de costurile unitare de producție transmise spre aprobare de către Sucursala Electrocentrale București din cadrul societății ELCEN S.A.

II. Despre datoriile înregistrate de societatea ELCEN S.A. în perioada 2009-2014

În perioada 2009-2014 societatea ELCEN S.A. a înregistrat datorii atât față de instituții financiar-bancare și bugetul statului, cât și față de furnizorii de materii prime, în

special față de [REDACTED] și [REDACTED] – principalii furnizori de gaze naturale.

În perioada analizată, totalul datoriilor față de instituțiile financiar-bancare a înregistrat un trend descendent, respectiv de la 1.042.378 mii RON în anul 2009 la 571.316 mii RON în anul 2014.

În anul 2014 cuantumul total al datoriilor înregistrate de către societatea ELCEN S.A. a fost de 2.041.887 mii RON, din care cuantumul total al datoriilor față de bugetul statului a fost de 850.363 mii RON (41,6%).

Datoriile totale față de bugetul statului, înregistrate de societate la sfârșitul anului 2014, au fost de 10 ori mai mari față de cele înregistrate la sfârșitul anului 2009.

III. Despre situația creanțelor pe care societatea ELCEN S.A. le avea față de RADET București în luna noiembrie 2015

1. La sfârșitul anului 2014 creanța societății față de RADET București era în valoare totală de 3.409.378.802,38 RON, aceasta fiind compusă din:

➤ suma de **422.978.071,83 RON**, reprezentând creanță izvorâtă din contractul de vânzare-cumpărare a energiei termice nr. 1/2014, din care 4.865.321,67 RON (1%) dobânzi penalizatoare;

➤ suma de **2.100.846.840,90 RON**, reprezentând creanță izvorâtă din contractul de vânzare-cumpărare a energiei termice nr. 1/2009, din care 408.356.217,09 RON (19%) majorări de întârziere;

➤ suma de **258.969.243,00 RON**, reprezentând **diferența rămasă de achitat de către Primăria Municipiului București din datoria preluată de la RADET București prin *Protocolul nr. 13560/18.12.2008*** (prin care primăria a preluat datoria pe care RADET București o avea față de Sucursala Electrocentrale București din cadrul societății ELCEN S.A. la data de 20.11.2008, în suma totală de 743.400 mii RON);

➤ suma de **626.584.646,65 RON**, reprezentând datoria RADET București provenită din dobânzi și penalități aferente contractelor nr. 1/2001, nr. 1/2005, nr. 1/2007, din indexări penalități și din cheltuieli de judecată.

În cadrul acțiunii de control s-a constatat faptul că, în ceea ce privește datoria RADET București față de societatea ELCEN S.A., preluată în anul 2008 de către Primăria Municipiului București, ultima plată efectuată de către autoritățile administrației publice locale ale municipiului București către furnizorul de energie termică a fost efectuată în luna **noiembrie 2011**, diferența, în cuantum de 258.969.243,00 RON, nefiind achitată până în luna noiembrie 2015.

2. La data de 10.11.2015, creanța pe care societatea ELCEN S.A. o avea de încasat de la Regia Autonomă de Distribuție a Energiei Termice București era în valoare totală de 3.577.592.850,26 RON.

Suma reprezintă o creștere cu 168.214.047,88 RON față de creanța înregistrată la sfârșitul anului 2014.

În luna noiembrie 2015 RADET București a achitat parțial energia termică produsă și livrată de societatea ELCEN S.A. în luna aprilie 2013 (facturată în luna mai 2013), rezultând, astfel, un decalaj de 2 ani și 6 luni între livrarea energiei termice de către societatea ELCEN S.A. și plata contravalorii acesteia de către RADET București.

IV. Despre cheltuielile cu personalul din cadrul societății ELCEN S.A.

1. Potrivit prevederilor contractelor colective de muncă încheiate la nivelul societății ELCEN S.A., în perioada 2009 – 2014 salariul angajaților societății a fost compus din salariu de bază, indemnizații, sporuri și alte adaosuri.

Printre beneficiile acordate salariaților societății ELCEN S.A. în perioada 2009 – 2014, în conformitate cu prevederile contractelor colective de muncă, exemplificăm:

a) prime de vacanță;

b) prime jubiliare pentru vechimea neîntreruptă în societate, precum și în fostele unități, respectiv: Ministerul Energiei Electrice, Regia Autonomă de Electricitate „RENEL”, Compania Națională de Energie Electrică S.A. „CONEL” și Termoelectrica S.A.;

c) premiu acordat fiecărui salariat cu ocazia pensionării, indiferent de cauza pensionării, calculat în funcție de vechimea în muncă și de salariul de bază avut la data pensionării;

d) adaos salarial cu ocazia sărbătorilor de Paște, a zilei Energeticianului și a sărbătorilor de sfârșit de an;

e) contravaloarea unei cote de 3.600 Kwh energie electrică, acordată anual (300 Kwh/lună, inclusiv în perioada concediului de odihnă), calculată la tariful standard de vânzare către populație;

f) contravaloarea unei cote de 6 Gcal energie termică, acordată anual, repartizată în lunile ianuarie, februarie, martie, aprilie, noiembrie și decembrie (1 Gcal/lună);

g) reducerea costurilor aferente biletelor în stațiuni de odihnă și tratament cu până la 65% pentru salariat și pentru membrii familiei acestuia (soț, soție, copii, după caz);

h) asigurarea transportului la și de la locul de muncă cu mijloacele de transport în comun, pe bază de abonamente lunare, pe o distanță de până la 75 km.

2. În perioada 2009-2014, cuantumul total al cheltuielilor cu personalul, înregistrate de societatea ELCEN S.A., a fost de 1.096.240 mii RON.

Din această sumă, totalul cheltuielilor cu personalul din aparatul central al societății ELCEN S.A. și cu personalul fostei Sucursale Electrocentrale București a fost în cuantum de 605.480 mii RON și a reprezentat 55% din totalul cheltuielilor din această categorie.

Valoarea totală a sporurilor, primelor și a altor bonificații oferite personalului din cadrul Sucursalei Electrocentrale București în perioada 2009-2014, înainte și după reorganizare, a fost de 299.863 mii RON.

V. Despre existența unor situații în care, în perioada iunie 2012 – iulie 2013, desemnarea administratorilor provizorii ai societății s-a realizat cu nerespectarea prevederilor din actul constitutiv al societății

1. În perioada 01.01.2009 – 31.12.2014 componența nominală a consiliului de administrație al societății ELCEN S.A. a fost modificată de mai multe ori, din inițiativa reprezentanților statului – în calitate de acționar majoritar, ori din cauza împrejurării că anumiți administratori au demisionat și au existat multiple situații în care, pentru diferite perioade de timp, în consiliul de administrație al societății nu au fost ocupate toate posturile prevăzute.

2. Au existat situații în care, în perioada iunie 2012 - iulie 2013, desemnarea administratorilor provizorii ai societății ELCEN S.A. pe locurile rămase vacante în consiliul de administrație s-a realizat cu nerespectarea prevederilor din actul constitutiv al societății. În concret, în această perioadă, majoritatea persoanelor desemnate administratori provizorii ai societății ELCEN S.A. au fost propuse și numite în această calitate de către consiliul de administrație al societății, nu de către adunarea generală a acționarilor, așa cum era prevăzut în *Statutul* operatorului economic.

Începând cu data de 25.07.2014, ca urmare a modificării actului constitutiv al societății ELCEN S.A., competența desemnării administratorilor provizorii ai societății în caz de vacanță a unui/unor posturi de administrator a revenit consiliului de administrație al societății.

VI. Despre încheierea contractului de mandat nr. 7190/2014 fără a se stabili indicatorii și criteriile de performanță pentru directorul general al societății

Verificările efectuate în cadrul acțiunii de control au evidențiat faptul că în împrejurările încheierii contractului de mandat nr. 7190/01.04.2014, consiliul de

administrație al societății ELCEN S.A. nu și-a îndeplinit obligațiile referitoare la stabilirea criteriilor și indicatorilor de performanță pentru directorul general al societății, obligații izvorâte atât din lege, cât și din *Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului de administrație al ELCEN S.A.*

Acest fapt a avut drept consecință lipsirea de eficiență a contractului de mandat, în sensul că administratorii societății nu au avut la îndemână instrumente de analiză obiectivă a gradului/nivelului global de îndeplinire de către directorul general a obligațiilor asumate prin contractul de mandat, pentru a putea decide, dacă era cazul, cu privire la aplicarea prevederilor contractuale referitoare la diminuarea remunerației lunare a directorului general în situația neîndeplinirii de către acesta a obiectivelor și criteriilor de performanță.

VII. Despre utilizarea defectuoasă a resurselor financiare ale societății pentru achiziționarea în anul 2009 a unor licențe Microsoft

1. În cursul anului 2009 societatea ELCEN S.A. a achiziționat de la societatea [REDACTED] București un număr de 400 de licențe Microsoft Windows Vista, în valoare totală de 260.571,75 RON (fără TVA) și 400 de licențe ale suitei Microsoft Office, în valoare totală de 636.027,36 RON (fără TVA), precum și „*dreptul de upgrade la ultima versiune de produs comercializată, pe toată durata contractului*”, respectiv 400 licențe Microsoft Windows 7 și 400 licențe Microsoft Office 2010.

Achiziția a fost realizată fără o analiză temeinică la nivelul autorității contractante a necesarului de produse software și a compatibilității acestora cu echipamentele hardware pe care operatorul economic le deținea și utiliza.

2. Verificările efectuate în cadrul acțiunii de control au evidențiat faptul că **până la data de 30.04.2015, societatea ELCEN S.A. nu a utilizat (nici nu a instalat) cele 400 licențe Microsoft Windows Vista pe care le-a achiziționat și recepționat în cursul anului 2009 și nu a exercitat „dreptul de upgrade la ultima variantă de produs comercializată” pentru toate licențele achiziționate, în sensul că nu a utilizat (nici nu a instalat) un număr de 278 licențe Microsoft Windows 7 (reprezentând 69% din totalul licențelor de acest tip, la care societatea avea dreptul și pe care le-a avut la dispoziție din luna octombrie 2009), precum și 206 licențe Microsoft Office 2010 (reprezentând 51% din licențele din această categorie, pe care societatea le-a avut la dispoziție începând cu data de 15.06.2010).**

Neutilizarea acestor licențe a fost motivată de către reprezentanții societății ELCEN S.A. prin aceea că produsele software nu au fost compatibile cu echipamentele hardware pe care operatorul economic le deținea.

3. Pentru licențele sistemului de operare *Microsoft Windows* și ale suitei *Microsoft Office*, achiziționate în anul 2009, societatea ELCEN S.A. a plătit suma totală de 1.081.887,68 RON (TVA inclus).

Din suma plătită, **suma de 613.767,52 RON (57%), reprezintă contravaloarea licențelor sistemului de operare *Microsoft Windows* și ale suitei *Microsoft Office* plătite, recepționate, neinstalate și neactivate până la data de 30.04.2015, această sumă putând constitui pagubă cauzată patrimoniului societății ELCEN S.A.**

VIII. Despre achiziția de servicii de verificare a rapoartelor de monitorizare a emisiilor de gaze cu efect de seră

Potrivit reglementărilor legale, societatea ELCEN S.A. are obligația să depună la autoritatea publică centrală pentru protecția mediului, până cel târziu la data de 1 martie a fiecărui an, pentru anul precedent, rapoartele de monitorizare privind emisiile de gaze cu efect de seră generate de instalațiile pe care operatorul economic le deține.

Verificările efectuate în cadrul acțiunii de control au evidențiat faptul că, **în anul 2010, reprezentanții societății ELCEN S.A. au estimat valoarea achiziției de servicii de verificare a rapoartelor de monitorizare a emisiilor de gaze cu efect de seră aferente anului 2009 cu nerespectarea prevederilor legale**, fapt ce a condus la încheierea de către operatorul economic a unui contract de prestare servicii la **un preț supraevaluat, de aproximativ 5 ori mai mare față de valoarea contractului încheiat în anul anterior cu aceeași societate prestatoare, pentru aceleași servicii.**

Consecința acestui fapt a constat în **majorarea cheltuielilor de exploatare ale societății ELCEN S.A. prin aceea că în anul 2010 operatorul economic a plătit societății [REDACTAT] din Constanța, pentru serviciile de verificare a rapoartelor de monitorizare a emisiilor de gaze cu efect de seră, o sumă cu 91.451,50 RON mai mare decât suma plătită în anul 2009 aceleiași societăți prestatoare, pentru aceleași servicii și cu 91.703,50 RON mai mult față de suma plătită pentru aceleași servicii în anul 2011.**

IX. Despre pierderile financiare înregistrate de societatea ELCEN S.A., cauzate de nefuncționarea, în perioada septembrie 2014 – martie 2015, a centralei cu ciclu combinat din cadrul CET București Vest

1. La data de 14.01.2014, consiliul de administrație al societății ELCEN S.A. a aprobat achiziționarea de piese noi pentru treptele nr. II și III ale turbinei cu gaz din cadrul centralei cu ciclu combinat a CET București Vest, precum și *Programul de reparații/mentenanță pentru anul 2014*, în care s-a prevăzut faptul că revizia generală a acestei turbine cu gaz urma a fi efectuată în perioada 23.07.-30.09.2014.

Termenul prevăzut în *Programul de reparații/mentenanță pentru anul 2014* pentru realizarea reviziei turbinei cu gaz din cadrul centralei cu ciclu combinat a CET București Vest nu a fost respectat, din verificările efectuate în cadrul acțiunii de control și din datele comunicate de către reprezentanții societății ELCEN S.A. rezultând existența unui concurs de factori și împrejurări care au determinat acest fapt, printre care:

✓ întocmirea de către reprezentanții societății ELCEN S.A. în mod necorespunzător a documentației de atribuire destinată achiziționării de piese noi pentru treptele nr. II și III ale turbinei cu gaz din cadrul centralei cu ciclu combinat a CET București Vest, fapt ce a impus completarea și modificarea acesteia de mai multe ori în cursul anului 2014;

✓ necorelarea demersurilor întreprinse în vederea achiziționării pieselor de schimb cu programul de oprire și intrare în reparații a instalației și cu prevederile manualului de mentenanță a turbinei;

✓ inițierea cu întârziere și desfășurarea cu dificultate a procedurii de atribuire a contractului de furnizare a pieselor de schimb (spre exemplu: de la data întocmirii primei variante a caietului de sarcini până la finalizarea procedurii de atribuire și încheierea contractului de furnizare au trecut aproximativ 9 luni; pe parcursul procedurii de atribuire au fost solicitate clarificări atât de către potențialii furnizori, cât și de către autoritatea contractantă etc.);

✓ nerecepționarea de către reprezentanții societății ELCEN S.A. a pieselor de schimb livrate de furnizor, invocându-se, printre altele, neconformitatea acestora din punct de vedere al geometriei.

2. La data de 09.07.2014, în urma procedurii de atribuire „*licitație deschisă*” cu fază finală „*licitație electronică*”, între societatea ELCEN S.A., în calitate de achizitor, și societatea [REDACTED] din Statele Unite ale Americii, în calitate de furnizor, a fost încheiat **contractul de furnizare de produse nr. TSL-RO01/2014** în valoare totală de **1.520.100 EUR, fără TVA (1.884.924 EUR, cu TVA)**, având ca obiect „*Piese de schimb*”

aferente treptelor nr. 2 și nr. 3 ale turbinei cu gaz tip MS9001E din cadrul Centralei cu Ciclu Combinat a Centralei Termoelectrice București Vest”.

Potrivit prevederilor contractuale, furnizorul avea obligația de a livra produsele în termen de 180 de zile de la data încheierii contractului, respectiv până la data de 07.01.2015. **Piesele de schimb au fost livrate de către furnizor în perioada 31.10.2014 - 22.12.2014, în trei tranșe.**

3. La data de 24.12.2014, reprezentanții societății ELCEN S.A. au comunicat furnizorului faptul că recepția pieselor de schimb livrate nu poate fi efectuată, deoarece, din punct de vedere vizual, acestea prezintă o serie de neconcordanțe față de piesele vechi, demontate din turbină, printre care și **„geometria paletelor tr. a II a și a III a (...) nu respectă geometria paletelor GE (n.n. [redacted] montate în turbina aflată în dotarea CTE Vest”.** [subl. ns.]

4. În acest context, reprezentanții CET București Vest au propus, iar conducerea societății ELCEN S.A. a aprobat negocierea cu societatea [redacted] [redacted] din Germania, în vederea aditării contractului nr. 362/09.09.2010 încheiat între cele două societăți (având ca obiect prestarea de *servicii de întreținere și reparații tip service la Turbina cu gaz aferentă Centralei cu Ciclu Combinat din CTE VEST*) și achiziționarea în acest mod de către societatea ELCEN S.A. a unor *servicii suplimentare de recondiționare piese de schimb aferente treptelor 2 și 3 ale Turbinei cu Gaz*.

Ca urmare, după parcurgerea procesului de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare, între societățile ELCEN S.A. și [redacted] [redacted] a fost încheiat un act adițional la contractul nr. 362/2010, prin care valoarea contractului inițial a fost suplimentată cu suma de **585.125,20 EUR**, sumă care ulterior a fost plătită în întregime de către societatea ELCEN S.A.

Serviciile prestate și lucrările executate de societatea prestatoare în temeiul acestui act adițional la contract au fost recepționate de către reprezentanții societății ELCEN S.A. la data de 28.03.2015, cu ocazia punerii în funcțiune a instalației.

5. Din datele comunicate Corpului de control al primului-ministru de către reprezentanții societății ELCEN S.A. a rezultat faptul că, în vederea efectuării reviziei generale și recondiționării pieselor aferente treptelor 2 și 3 ale turbinei cu gaz, centrala cu ciclu combinat din cadrul CET București Vest a fost oprită în perioada septembrie 2014 - martie 2015, nefuncționarea acesteia în perioada menționată determinând înregistrarea de către societatea ELCEN S.A. a unor pierderi financiare.

Prin adresa nr. 19779/10.08.2015, reprezentanții societății ELCEN S.A. au comunicat Corpului de control al primului-ministru că „(...) în cazul în care se ia în

considerare un nivel al supracompensării estimat de 44% ar rezulta o pierdere financiară totală pe perioada în cauză de cca. 16,5 milioane Euro". [subl. ns.]

6. Până în cursul lunii decembrie 2015 societatea ELCEN S.A. nu a recepționat piesele de schimb livrate de societatea [REDACTED] în temeiul contractului nr. TSL-RO01/2014, iar litigiul intervenit între cele două societăți cu privire la conformitatea/neconformitatea produselor livrate de furnizor, nu a fost soluționat.

Din datele comunicate Corpului de control al primului-ministru de către reprezentanții entității controlate a rezultat faptul că în perioada octombrie – noiembrie 2015 societatea ELCEN S.A. a inițiat demersuri în vederea rezilierii contractului încheiat cu societatea [REDACTED] și executării scrisorii de garanție bancară prezentată de furnizor, iar la data de 17.11.2015 a încasat suma de 152.010 EUR, reprezentând garanția de bună execuție depusă de către furnizorul extern.

X. Despre relațiile contractuale existente în perioada 2009-2014 între societatea ELCEN S.A. și societatea [REDACTED] reprezentantul fiscal în România al societății [REDACTED]

În perioada 2009-2014, între societățile ELCEN S.A. și [REDACTED] Balș, județul Olt (reprezentant fiscal în România al societății [REDACTED] din Statele Unite ale Americii) au fost încheiate un număr de 25 de contracte de furnizare și/sau de prestare servicii, în valoare totală de 1.764.802,11 RON, fără TVA, în baza cărora societatea ELCEN S.A. a efectuat plăți în quantum total de 2.056.594,63 RON (TVA inclus).

În ceea ce privește relațiile contractuale existente între societățile ELCEN S.A. și [REDACTED] verificările efectuate în cadrul acțiunii de control au evidențiat următoarele:

a) Deși a fost înființată în anul 2007, societatea [REDACTED] și-a început activitatea comercială în anul 2009, iar **veniturile realizate de societate în perioada 2009 – 2014 au rezultat, în proporție covârșitoare (în medie – 89,93%), din relațiile comerciale desfășurate cu societatea ELCEN S.A.**

Spre exemplu:

➤ în anul 2009, toate veniturile societății (100%) au fost reprezentate de veniturile rezultate din relații comerciale derulate cu societatea ELCEN S.A.;

➤ în anii 2010 și 2013, veniturile societății au fost realizate preponderent din relațiile comerciale derulate cu societatea ELCEN S.A. (99,79%, respectiv 99,81%), iar în

anii 2011, 2012 și 2014 acestea au avut o pondere semnificativă, cuprinsă între 72,30% și 79,10%.

b) O parte dintre contractele de furnizare produse ori de prestări servicii încheiate între societățile ELCEN S.A. și [REDACTED] au fost atribuite de către autoritatea contractantă cu încălcarea reglementărilor legale incidente, întrucât societatea [REDACTED] nu îndeplinea cerințele de calificare prevăzute în documentația de atribuire și nu a prezentat anumite înscrisuri solicitate în mod expres în conținutul acestei documentații.

c) Anumite contracte au fost executate prin depășirea termenelor asumate de către furnizor/prestator.

* * *

Raportul de control reprezintă un act de informare a prim-ministrului și de sesizare a organelor de urmărire penală competente în legătură cu posibile fapte de natură penală, ca formă de îndeplinire a atribuțiilor prevăzute de lege în sarcina organelor de control.

Prin urmare, Corpul de control al primului-ministru, ca organ cu atribuții de control, va sesiza organele de urmărire penală, respectiv Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, privind operațiunile sau actele ilicite despre care există indicii de săvârșire a unor posibile fapte care pot întruni elementele constitutive ale unor infracțiuni, urmând ca organul de urmărire penală sau, după caz, instanța de judecată să hotărască asupra existenței sau inexistenței infracțiunilor și asupra vinovăției.

PROPUNERI

A. Având în vedere aspectele prezentate în *Raportul de control privind verificările efectuate la societatea Electrocentrale București S.A.*, propunem luarea, la nivelul societății ELCEN S.A. a următoarelor măsuri:

1. Întreprinderea/continuarea demersurilor legale necesare încasării tuturor creanțelor societății, devenite exigibile, și identificarea soluțiilor optime de recuperare/stingere a creanțelor.

Termen: **permanent.**

2. Aplicarea dispozițiilor legale și a celor statutare în ceea ce privește desemnarea administratorilor provizorii ai societății, completarea numărului administratorilor societății, revocarea acestora etc.

Termen: **permanent.**

3. Aplicarea întocmai a dispozițiilor legale și regulamentare referitoare la stabilirea criteriilor și indicatorilor de performanță pentru directorul general al societății și dispunerea măsurilor care se impun pentru ca aceste elemente de evaluare să fie prevăzute în mod expres în contractele de mandat încheiate la nivelul societății.

Termen: **permanent.**

4. Dispunerea de către conducerea societății a unor măsuri concrete care să asigure:

a) angajarea unor cheltuieli pentru achiziția de produse software numai după o analiză temeinică în ceea ce privește necesarul de astfel de produse (în funcție de numărul echipamentelor existente și de numărul utilizatorilor etc.), tipul produselor și compatibilitatea dintre produsele software ce urmează a fi achiziționate și echipamentele hardware deținute și efectiv utilizate în cadrul societății;

b) planificarea tuturor activităților necesare achiziționării pieselor de schimb pentru centralele termoelectrice și respectarea calendarului stabilit, pentru a se asigura astfel livrarea și recepționarea pieselor în timp util, până la data programată pentru începerea lucrărilor de mentenanță;

c) programarea temeinică a lucrărilor de mentenanță, cu luarea în considerare a tuturor factorilor, astfel încât perioadele de staționare a centralelor termoelectrice să fie situate în intervalele în care gradul de utilizare al centralelor este minim.

Termen: **permanent.**

5. Dispunerea de către conducerea societății a unor măsuri concrete (inclusiv elaborarea sau revizuirea, după caz, a procedurilor ori emiterea de norme interne) în vederea respectării de către reprezentanții operatorului economic a tuturor prevederilor legale și regulamentare aplicabile în materia achizițiilor publice de bunuri, lucrări și servicii în ceea ce privește estimarea valorii contractelor, întocmirea documentației de atribuire, alegerea și desfășurarea procedurii de atribuire etc., precum și pentru aplicarea, atunci când este posibil și în avantajul autorității contractante, a

prevederilor legale referitoare la încheierea de acorduri-cadru, fără însă a împiedica, restrânge sau distorsiona concurența.

Termen: 31.08.2016.

B. Transmiterea Raportului de control privind verificările efectuate la societatea Electrocentrale București S.A. la:

1. Societatea Electrocentrale București S.A., în vederea implementării măsurilor propuse la cap. IV lit. A;

2. Ministerul Energiei;

3. Curtea de Conturi a României;

4. Agenția Națională pentru Achiziții Publice, pentru verificarea aspectelor prezentate la cap. II.4, II.5 și II.7 din raportul de control;

5. Secretariatul General al Guvernului, spre informare;

6. Cancelaria Primului – Ministru, spre informare;

7. Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, pentru cercetarea posibilelor fapte de natură penală.